
 

 

 
ПРОТОКОЛ № 11 

заседания Школы молодого педагога 
от 2 мая 2024 г. 

 
Присутствовали: Пальчук М.И., Булаш Е.Ш., Евдокимов С.Н.,  

Апрышкина Л.Б., Насырова И.И. Аблаева Л.Э., Сафонова Т.И., 
Николаенко А.В., Горченева Е.В., Мазур Н.В., Щербакова Е.В., Ярцева В.В., 
Галицкий К.М., Крупский В.Е., Столяова Г.Н. Дункевич С.Г., Гринь С.Н., 
Зайцева И.Г., Потапенко Г.В., Балабуха Н.Р., Кондратьева Е.Ю, 
Щербакова М.Н., Мулянова Д.В.,  Сеитегъяева Л.З., Таран Т.А. 
 
 

 ПОВЕСТКА ДНЯ: 
1. Наставничество, как механизм формирования самостоятельности, 

инициативности, способности к сотрудничеству. 
2. Подведение итогов работы Школы молодого педагога. 
 
 
1. По первому вопросу выступила директор Пальчук М.И. 
Марина Ивановна рассказала о потребность в расширении практик 

наставничества в образовании, о видах наставничества в ГБПОУ РК «РКИГ». 
2. Со вторым вопросом выступила руководитель Школы молодого 

педагога Апрышкина Л.Б., подвела итоги работы ШМП за 2022-2023 учебный 
год, поблагодарила за работу всех педагогов. 

 
РЕШИЛИ: 
1. Признать работу Школа молодого педагога удовлетворительной. 
2. Продолжить работу Школы молодого педагога в 2023-2024 учебном 

году. 
 
 
Руководитель школы молодого педагога      Л.Б. Апрышкина 
 
 


	ПРОТОКОЛ № 1
	заседания Школы молодого педагога
	от 11 сентября 2023 г.
	Присутствовали: Пальчук М.И., Булаш Е.Ш., Евдокимов С.Н.,  Апрышкина Л.Б., Насырова И.И. Аблаева Л.Э., Сафонова Т.И., Николаенко А.В., Горченева Е.В., Мазур Н.В., Щербакова Е.В., Ярцева В.В., Галицкий К.М., Крупский В.Е., Столяова Г.Н. Дункевич С.Г.,...
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ.
	2. Федеральные государственные образовательные стандарты СПО.
	3. Целевая модель наставничества в ГБПОУ РК «РКИГ».
	4. Анкетирование молодых педагогов
	ПРОТОКОЛ № 2
	заседания Школы молодого педагога
	от 25 сентября 2023 г.
	Присутствовали: Пальчук М.И., Булаш Е.Ш., Евдокимов С.Н.,  Апрышкина Л.Б., Насырова И.И. Аблаева Л.Э., Сафонова Т.И., Николаенко А.В., Горченева Е.В., Мазур Н.В., Щербакова Е.В., Ярцева В.В., Галицкий К.М., Крупский В.Е., Столяова Г.Н. Дункевич С.Г., ...
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	ПРОТОКОЛ № 3
	заседания Школы молодого педагога
	от 09 октября 2023 г.
	Присутствовали: Пальчук М.И., Булаш Е.Ш., Евдокимов С.Н.,  Апрышкина Л.Б., Насырова И.И. Аблаева Л.Э., Сафонова Т.И., Николаенко А.В., Горченева Е.В., Мазур Н.В., Щербакова Е.В., Ярцева В.В., Галицкий К.М., Крупский В.Е., Столяова Г.Н. Дункевич С.Г., ...
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Формирование общих и профессиональных компетенций.
	2. Общие требования к заполнению журналов теоретического и практического обучения.
	3. Методика проведения лабораторных работ и практических занятий.
	4. Результаты анкетирования молодых педагогов.
	1. По первому вопросу выступила заместитель директора по УПР Булаш Е.Ш., описала методы, способы, приёмы, используемые при формировании общих компетенций.
	2. По второму вопросу выступил методист Евдокимов С.Н., он зачитал положения «Об оформлении и ведении журнала учета теоретического обучения в ГБПОУ РК «РКИГ», «Об оформлении журнала учета обучения по профессиональным модулям в ГБПОУ РК «РКИГ». Показал...
	3. По третьему вопросу выступили преподаватель Апрышкина Л.Б., заведующий отделением по направлению подготовки ПКД, ОООП Аблаева Л.Э. и заведующий отделением по направлению подготовки ГД и Т Сафонова Т.И.
	Преподаватель Апрышкина Л.Б. рассказала об одном из наиболее важных преимуществ лабораторно-практических занятий по сравнению с другими видами аудиторной учебной работы, которое заключается в интеграции теоретических знаний с практическими умениями и ...
	Заведующие отделениями рассказали о практико-ориентированной направленности образовательного процесса в колледже, ознакомили молодых педагогов с Положением «О практико-ориентированной модели обучения в ГБПОУ РК «РКИГ». Ответила на вопросы об организац...
	4. По четвертому вопросу выступила психолог Бака Г.Н.. с результатами тестирования молодых педагогов.
	РЕШИЛИ:
	1. Молодым педагогам руководствоваться в процессе обучения современными информационными технологиями.
	2. Методисту Евдокимову С.Н. оказывать постоянную методическую помощь молодым педагогам по заполнению журналов.
	3. Психологу Баке Г.Н. постоянно оказывать психологическую помощь молодым педагогам.
	ПРОТОКОЛ № 4
	заседания Школы молодого педагога
	от 23 октября 2023 г.
	Присутствовали: Пальчук М.И., Булаш Е.Ш., Евдокимов С.Н.,  Апрышкина Л.Б., Насырова И.И. Аблаева Л.Э., Сафонова Т.И., Николаенко А.В., Горченева Е.В., Мазур Н.В., Щербакова Е.В., Ярцева В.В., Галицкий К.М., Крупский В.Е., Столяова Г.Н. Дункевич С.Г., ...
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Изучение нормативных локальных актов ГБПОУ РК «РКИГ».
	2. Текущий контроль и промежуточная аттестация.
	1. С первым вопросом выступил начальник отдела кадровой и нормативно-правовой работы Данилевский В.В. представил перечень нормативных актов, еще раз рассказал о правилах внутреннего распорядка. Отметил, что все положения, изданные в ГБПОУ РК «РКИГ» на...
	2. Со вторым вопросом выступил методист Евдокимов С.Н. зачитал положения «О проведении демонстрационного экзамена в рамках ГИА и промежуточной аттестации по образовательным программам СПО с учетом требований стандартов чемпионатного движения Профессио...
	РЕШИЛИ:
	1. Молодым педагогам продолжить самостоятельно изучать нормативные документы на сайте колледжа.
	2. Молодым педагогам регламентироваться положениями о контроле успеваемости обучающихся при оценке качества освоения обучающимися образовательной программы СПО.
	ПРОТОКОЛ № 5
	заседания Школы молодого педагога
	от 13 ноября 2023 г.
	Присутствовали: Пальчук М.И., Булаш Е.Ш., Евдокимов С.Н.,  Апрышкина Л.Б., Насырова И.И. Аблаева Л.Э., Сафонова Т.И., Николаенко А.В., Горченева Е.В., Мазур Н.В., Щербакова Е.В., Ярцева В.В., Галицкий К.М., Крупский В.Е., Столяова Г.Н. Дункевич С.Г., ...
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Самостоятельная работа обучающихся. Планирование и контроль.
	2. Участие школы молодого педагога в проведении недели цикловых методических комиссий.
	3. Что такое учебно-методический комплекс? Требования к оформлению УМК.
	4. Изучение локальных актов ГБПОУ РК «РКИГ»
	1. По первому вопросу выступила преподаватель Апрышкина Л.Б. разъяснив Положение «По планированию и организации самостоятельной работы обучающихся в БПОУ РК «РКИГ», ответила на вопросы молодых педагогов.
	2. По второму вопросу выступил методист Евдокимов С.Н. с предложением к председателям цикловых методических комиссий разрешить принимать участие молодым педагогам в неделях ЦМК, с целью передачи опыта молодым педагогам.
	3. По третьему вопросу выступил методист Евдокимов С.Н. ознакомил с Положением «Об учебно-методическом комплексе учебного предмета, учебной дисциплины, профессионального модуля в ГБПОУ РК «РКИГ». Разъяснил, как на основе образовательной программы разр...
	4. С четвертым вопросам выступили молодые педагоги Щербакова М.Н., Мулянова Д.В.,  Сеитегъяева Л.З., Таран Т.А. Они рассказали о локальных актах, которые самостоятельно изучили на сайте колледжа.
	РЕШИЛИ:
	1. Молодым педагогам изучить рекомендации и опыт работы педагогических работников колледжа по применению современных педагогических технологий.
	2. Допустить молодых педагогов к участию в неделях ЦМК.
	3. Признать самостоятельную работу молодых педагогов по изучению локальных ГБПОУ РК «РКИГ» удовлетворительной.
	4. Продолжить молодым педагогам изучение локальных актов колледжа.
	ПРОТОКОЛ № 6
	заседания Школы молодого педагога
	от 4 декабря 2023 г.
	Присутствовали: Пальчук М.И., Булаш Е.Ш., Евдокимов С.Н.,  Апрышкина Л.Б., Насырова И.И. Аблаева Л.Э., Сафонова Т.И., Николаенко А.В., Горченева Е.В., Мазур Н.В., Щербакова Е.В., Ярцева В.В., Галицкий К.М., Крупский В.Е., Столяова Г.Н. Дункевич С.Г., ...
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Результаты обучения как итог освоения компетенций и умений, усвоения знаний, обеспечивающих уровень профессионального образования и соответствующую квалификацию.
	2. Понятие комплекса контрольно-оценочных средств (КОС).
	3. Понятие комплекса методических и контрольно-измерительных материалов (КИМ).
	4. Понятие фондов оценочных средств (ФОС).
	1. С первым вопросом выступила заместитель директора по УПР Булаш Е.Ш. с докладом о педагогическом контроле и оценке освоения образовательной программы.
	2. Со вторым вопросом выступила председатель цикловой методической комиссии общеобразовательных предметов Ярцева В.В. Она раскрыла понятие контрольно-оценочных средств, пояснила, что для аттестации обучающихся на соответствие их персональных достижени...
	3. С третьим вопросом выступила председатель цикловой методической комиссии общегуманитарных, социально-экономических и естественнонаучных дисциплин Мамонтова В.В. дала понятие контрольно-измерительных материалов, рассказала об инструментарии оценки у...
	4. С четвертым вопросом выступила председатель цикловой методической комиссии по специальности Гостиничное дело Щербакова Е.В. Рассказала о требованиях к структуре, содержанию и оформлению ФОС, а также о правилах разработки ФОС.
	РЕШИЛИ:
	1. Молодым педагогам продолжить изучать рекомендации и опыт работы педагогических работников колледжа.
	ПРОТОКОЛ № 7
	заседания Школы молодого педагога
	от 22 января 2024 г.
	Присутствовали: Пальчук М.И., Булаш Е.Ш., Евдокимов С.Н.,  Апрышкина Л.Б., Насырова И.И. Аблаева Л.Э., Сафонова Т.И., Николаенко А.В., Горченева Е.В., Мазур Н.В., Щербакова Е.В., Ярцева В.В., Галицкий К.М., Крупский В.Е., Столяова Г.Н. Дункевич С.Г., ...
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Цифровые телекоммуникационные технологии — современный тренд молодых педагогов.
	2. Организация научно-исследовательской деятельности молодых педагогов.
	3. Электронные образовательные ресурсы.
	1. С первым вопросом выступил заместитель директора по информационно-телекоммуникационных технологий Бурлай М.Н. с презентацией «Цифровые телекоммуникационные технологии — современный тренд молодых педагогов».
	2. По второму вопросу заслушали доклад директора Пальчук М.И., она отметила, что научно-исследовательская работа педагогов  – это одна из непременных составляющих успешного развития образовательного учреждения инновационного типа.
	3. По третьему вопросу выступила заведующий информационно-библиотечным центром Дмитриева В.С. зачитала положение «О медиатеке ГБПОУ РК «РКИГ», рассказала что медиатека создана для оказания помощи преподавателям по внедрению и пропаганде передового пед...
	РЕШИЛИ:
	1. Молодым педагогам принимать активное участие в научных конференциях, симпозиумах, семинарах, вебинарах, круглых столах, проектах различного уровня педагогических работников и студентов.
	2. Молодым педагогам принять к сведению и использовать в работе ресурсы медиатеки.
	ПРОТОКОЛ № 8
	заседания Школы молодого педагога
	от 12 февраля 2024 г.
	Присутствовали: Пальчук М.И., Булаш Е.Ш., Евдокимов С.Н.,  Апрышкина Л.Б., Насырова И.И. Аблаева Л.Э., Сафонова Т.И., Николаенко А.В., Горченева Е.В., Мазур Н.В., Щербакова Е.В., Ярцева В.В., Галицкий К.М., Крупский В.Е., Столяова Г.Н. Дункевич С.Г., ...
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Чемпионатное движение Профессионалы. Изучение опыта участия ГБПОУ РК «РКИГ» в чемпионатах различного уровня.
	1. По вопросу чемпионатного движения Профессионалы заслушали заведующего Центром развития профессиональных компетенций Волкова А.Ю. с презентацией о движении Профессионалы, рассказала о результатах участия ГБПОУ РК «РКИГ» за 2022-2023 учебный год и те...
	РЕШИЛИ:
	1. Информацию о чемпионатном движении Профессионалы принять к сведению.
	ПРОТОКОЛ № 9
	заседания Школы молодого педагога
	от 19 марта 2024 г.
	Присутствовали: Пальчук М.И., Булаш Е.Ш., Евдокимов С.Н.,  Апрышкина Л.Б., Насырова И.И. Аблаева Л.Э., Сафонова Т.И., Николаенко А.В., Горченева Е.В., Мазур Н.В., Щербакова Е.В., Ярцева В.В., Галицкий К.М., Крупский В.Е., Столяова Г.Н. Дункевич С.Г., ...
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Что такое государственная итоговая аттестация? Формы проведения ГИА.
	1. Выступила заместитель директора по УПР Булаш Е.Ш. Ознакомила молодых педагогов с положением о государственной итоговой аттестации выпускников ГБПОУ РК «РКИГ». Рассказала о формах государственной итоговой аттестации, о методике оценивания и критерии...
	РЕШИЛИ:
	1. Информацию о проведении государственной итоговой аттестации принять к сведению.
	ПРОТОКОЛ № 10
	заседания Школы молодого педагога
	от 15 апреля 2024 г.
	Присутствовали: Пальчук М.И., Булаш Е.Ш., Евдокимов С.Н.,  Апрышкина Л.Б., Насырова И.И. Аблаева Л.Э., Сафонова Т.И., Николаенко А.В., Горченева Е.В., Мазур Н.В., Щербакова Е.В., Ярцева В.В., Галицкий К.М., Крупский В.Е., Столяова Г.Н. Дункевич С.Г., ...
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Демонстрационный экзамен как современная форма проведения ГИА.
	1. Выступила заведующий Центром развития профессиональных компетенций Волкова А.Ю. Рассказала о государственной итоговой аттестации выпускников ГБПОУ РК «РКИГ» в виде демонстрационного экзамена, о результатах проведения демонстрационного экзамена за 2...
	РЕШИЛИ:
	1. Информацию о проведении государственной итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена принять к сведению.
	ПРОТОКОЛ № 11
	заседания Школы молодого педагога
	от 2 мая 2024 г.
	Присутствовали: Пальчук М.И., Булаш Е.Ш., Евдокимов С.Н.,  Апрышкина Л.Б., Насырова И.И. Аблаева Л.Э., Сафонова Т.И., Николаенко А.В., Горченева Е.В., Мазур Н.В., Щербакова Е.В., Ярцева В.В., Галицкий К.М., Крупский В.Е., Столяова Г.Н. Дункевич С.Г., ...
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Наставничество, как механизм формирования самостоятельности, инициативности, способности к сотрудничеству.
	2. Подведение итогов работы Школы молодого педагога.
	1. По первому вопросу выступила директор Пальчук М.И.
	Марина Ивановна рассказала о потребность в расширении практик наставничества в образовании, о видах наставничества в ГБПОУ РК «РКИГ».
	2. Со вторым вопросом выступила руководитель Школы молодого педагога Апрышкина Л.Б., подвела итоги работы ШМП за 2022-2023 учебный год, поблагодарила за работу всех педагогов.
	РЕШИЛИ:
	1. Признать работу Школа молодого педагога удовлетворительной.
	2. Продолжить работу Школы молодого педагога в 2023-2024 учебном году.

